it
ê
Â RüVADç
Em 2035

Câmara Municipal de Alto Alegre do Mar
Alto Alegre do Maranhão/MA

REQUERIMENTO No 109/2025.

Senhora Presidente,

Davids Lopes Lima, vereador deste município, requer, na forma regimental, que após
deliberação plenária seja enviado ofício a prefeita Municipal encaminÀando a presente
proposição:

"Regueiro à Prcfeita Municipal que autorize à
Secretaria Municipal de fnfraestrutura que realize
seruiços de recuperação da pavimentação da Rua
Manoel Augusto Filho, também conhecido como
Rua da DelegaciaA

Justaficativa

A Rua Manoel Augusto Filho, popularmente conhecida como Rua da Delegacia, é uma
das principaís vias de circulação de nossa cidade. Por ela transitam diariamente moradores,
comerciantes, trabalhadores, vehulos de transporte e demais usuários que dependem dessa
rota para acessar serviços essenciais, o que resulta em tráfego intenso e constante.

Esse fluxo elevado, aliado ao desgaste natural do tempo, contribuiu para a deterioração
signifi cativa da pavimentação existente.

Atualmente, a vla apresenta diversos buracos que, caso não sejam reparados com
urgência, tendem a se transformar em crateras, agravando ainda mais os problemas de
mobilidade, além de oferecer riscos aos condutores, pedestres e moradores da região.

Com a proximidade do período chuvoso, a situação tende a se intensificar, podendo
transformar trechos da rua em grandes lamaçais, dificultando o trânsito e comprometendo a
segurança de todos.

Diante desse cenário, a recuperação da pavimentação se faz necessária e urgente. O
serviço solicitado contribuirá para garantir melhores condições de tráfego, preservar a
integridade da via e assegurar maior segurança e qualidade de vida à população que utiliza
diariamente a Rua Manoel Augusto Filho.

Plenário Vereadora Érica Vieira da Câmara Municipal em 15 de novembro de 2025.

s Lopes Lama
Vereador

Rua São Lucas - Bairro Santo Antônio, S/N. Atto Alegre do Maranhão-MA.

{êaqzr'
'rll'Â

camaraaltoale email.com